
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 383 del 07/12/2021    

Repertorio Generale n. 1421  del 09/12/2021 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVA  AL  RICOVERO  DI  UN  UTENTE  CON 
DISABILITÀ  PSICHICA  OSPITE  PRESSO  LA  COMUNITÀ  ALLOGGIO/CASA 
FAMIGLIA, ANNO 2021. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 383 del 07/12/2021  
  

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVA  AL  RICOVERO  DI  UN  UTENTE  CON 
DISABILITÀ  PSICHICA  OSPITE  PRESSO  LA  COMUNITÀ  ALLOGGIO/CASA 
FAMIGLIA, ANNO 2021. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE 

 con delibera di Giunta Comunale n. 243 del 16/09/2021, è stata assegnata al Responsabile 
Area  Servizi  alla  Persona,  la  somma di  € 20.500,00 inclusa IVA fino a  dicembre 2021, 
calcolata sulla base dell’indice ISTAT  di aumento del costo della vita,  alla Missione 12, 
Programma 07, Titolo I, Macroaggregato 03 Capitolo 12071.03.01207115 – pren. 9540/2021 
del redigendo Bilancio 2021-2023; 

 la somma di che trattasi è  relativa al ricovero urgente di un utente su precisa  disposizione 
dell’Amministratore di sostegno nominato dal Tribunale di Messina Prima Sezione  Civile 
con procedimento iscritto al N. 366 del 2021 RVG promosso dal P.M. presso il Tribunale di 
Messina,  con  Disabilità  psichica  che  si  trova  presso  la Comunità  Alloggio  e/o  Case 
Famiglie, per garantirne la prosecuzione del servizio;

 con la  sopracitata delibera è stato approvato lo schema tipo-convenzione,  stipulata  tra il 
Comune di Taormina e la Comunità Alloggio “Formamentis” con sede in Barcellona Pozzo 
di Gotto (Me),  regolante i  rapporti tra le parti  oltre che le modalità di  espletamento del  
servizio.

CHE alla retta di ricovero dei disabili psichici partecipano:

– la Regione siciliana - Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali - nei limiti degli 
   stanziamenti di Bilancio che vengono equamente ripartiti, a titolo di contribuzione;
– le ASP con compartecipazione pari al 40%;

            – i Comuni per la restante quota parte a copertura dell’intero.

TENUTO CONTO  che l'art. 12 dell'allegato "D" del D.P.R.S. n. 158 del 4 Giugno 1996 alla voce 
"Corrispettivo del servizio" stabilisce un compenso fisso mensile ed una retta di mantenimento per 
ogni giorno di effettiva presenza del disabile psichico assistito, come di seguito riportato:

copia informatica per consultazione



 compenso fisso mensile di € 1.660,65 oltre iva  ( per oneri fissi di personale, manutenzione e 
fitto o  valore locativo dei locali, spese generali);

 retta di mantenimento per ogni giorno di effettiva presenza di € 22,11 oltre iva.

DATO ATTO  che con nota 24/09/2021 ns. prot. 24149 trasmessa per Pec,  l’Amministratore di 
sostegno nominato  dal  Tribunale,  ha  comunicato  che  attualmente  il  reddito  mensile  dell’utente 
ricoverato  presso  la  struttura  è  pari  ad €  600,00,  di  cui  la  somma di  €  250,00  sarà  utilizzata 
dall’amministratore per la compartecipazione della retta mentre la  differenza sarà utilizzata dallo 
stesso  per il fabbisogno personale del soggetto.

PRESO  ATTO che   la  retta  mensile  è  di  €  2.277,77  dalla  quale,  detratta  la  quota  di 
compartecipazione a carico dell’utente di € 250,00 mensili, rimane la quota pari ad € € 2.027,77 che 
sarà a totale carico dell’Ente.

VISTI
- la L.R. n. 22/86;
- gli articoli 20 e 23 della L.R. n. 22/86;
- la Legge 328/00;
- il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell’Ente;
- il procedimento emesso dal Tribunale;
- la delibera di G.C. n. 243 del 16/09/2021;
- il CIG Z68341A940.

DETERMINA

   Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di impegnare, la somma di € 20.500,00 inclusa IVA e calcolata sulla base dell’indice ISTAT 
di aumento del costo della vita, alla Missione 12, Programma 07, Titolo I, Macroaggregato 
03 Capitolo 12071.03.01207115 – pren. 9540/2021 del redigendo Bilancio 2021-2023,  a 
favore  della  Comunità  Alloggio  “Formamentis”  con  sede  in  Barcellona  Pozzo  di  Gotto 
(Me),  necessaria  fino a dicembre 2021 per il ricovero di un utente con disabilità psichica 
avvenuto su precisa disposizione dell’Amministratore di sostegno nominato dal Tribunale di 
Messina Prima Sezione  Civile con procedimento iscritto al N. 366 del 2021 RVG promosso 
dal P.M. presso il Tribunale di Messina, per garantire la prosecuzione del servizio;

2. di  stabilire  che la  quota mensile  di  compartecipazione di  € 250,00 mensili  dovrà essere 
versata  nelle  casse comunali  tramite  bonifico bancario intestato al Comune di  Taormina 
sull’IBAN:  IT72U0871382591000000080109  con  la  causale  “compartecipazione  retta 
mensile relativa al ricovero dell’utente:____________________”;

3. di dare atto che la quota di compartecipazione verrà annualmente rideterminata sulla base 
degli effettivi introiti dell’utente;

4. di dare atto che il presente provvedimento trattasi di un servizio pubblico essenziale;

5. di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si darà corso, ai  sensi degli artt.184 
e 185  del  D.lvo 267/2000, con separato provvedimento di determina dirigenziale. 

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il prescritto 
visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 383 del 07/12/2021

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA RELATIVA AL RICOVERO DI UN UTENTE CON DISABILITÀ PSICHICA 
OSPITE PRESSO LA COMUNITÀ ALLOGGIO/CASA FAMIGLIA, ANNO 2021. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  20.500,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio 
Imputazione

12071.03.01207115 € 20.500,00 1412/2021 29/11/2021 2021

Taormina , 09/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


